tus similitudinem qui procedit, et spirat de multo-  
rum cordibus, dictus est *Spiritus sanctus* ille qui  
in Trinitate personarum procedit ex duobus. Quis  
enim dubitet, nisi summa insania ductus, quod in  
Patre et Filio sit idem pietatis affectus, et amor ve-  
raciter idem et unus? Illic igitur amor qui communi-  
nis est ambobus, dictus est *Spiritus sanctus*, hic est  
ille qui a Patre et Filio sanctorum cordibus inspira-  
ratur, iste per quem sanctificantur, ut sancti esse  
mereantur. Sicut spiritus humanus vita est corpo-  
rum, sic *Spiritus* iste divinus vita est spirituum.  
Ille vita est sensificans, iste vita est sanctificans.  
Merito ergo *Spiritus sanctus* dicitur, sine quo nul-  
lus *Spiritus sanctus* efficitur. Habet itaque nomen  
ex re, habet nomen pro rationis similitudine.

## CAPUT XI.

*Qua ratione solus Dei Filius imago Patris sit dictus.*

Hoc itaque nomen quod est *Spiritus sanctus* soli  
uni quasi proprium attribuitur, quamvis juxta rationem substantiae omnibus commune videatur. Notandum quod sunt quædam proprietatum nomina  
qua nulla ratione possunt convenire nisi uni soli  
personæ. Hinc est quod solus unus dictus est Pater,  
solus unus dictus est Filius, sicut superius jam satis  
ostendimus. Hinc est quod solus Dei Filius imago  
Patris dicitur, hinc item quod solus ipse Verbum  
denominatur. Fides catholica fatetur et ratio multi-  
plex attestatur quod qualis Pater talis Filius, talis  
*Spiritus sanctus*. Absque dubio uterque Patri consi-  
milis, uterque Patri per omnia coequalis. Si sapientiam, si potentiam penses, si bonitatem, si  
beatitudinem cogites, nihil majus in uno, nihil min-  
us in altero omni remota anibiquidate repieres. Si  
igitur Dei Filius recte dictus est imago Patris, pro  
ratione expressæ in eo similitudinis, cur non etiam  
*Spiritus sanctus* imago Patris recte dicatur cum  
utriusque similis et coequalis inveniatur? Sed hujus  
quæstionis nodum, ut credo, citius solvinus si ad  
proprietatum considerationem recurrimus. Com-  
mune est omnibus, ut superius jam diximus, om-  
nem plenitudinem habere. Commune Patri et Filio  
tam habere quam dare, proprium autem Spiritui  
sancto habere nec alieni dare. In hoc igitur solus  
Filius expressam in se Patris similitudinem habet  
et imaginem tenet, quod sicut divinitatis plenitudo  
manat de uno, sic et eadem plenitudinis largitio  
manat de alio. Nec minus aliquid nec alio modo  
accipit *Spiritus sanctus* ab uno quam ab alio.  
Nulla autem persona omnino a Spiritu sancto ple-  
nitudinem divinitatis accipit, et idcirco imaginem  
Patris in seipso non exprimit. Ecce habes cur ima-  
go Patris dicatur solus Filius, et non etiam *Spiritus sanctus*. Sed hoc ipsum quod diximus propter sim-  
pliciores adhuc expressius, vel, ut si dicam, grossius loquamur. Imago juxta consuetudinem huma-  
nam magis solet dici, propter similitudinem extrin-  
secam quam propter similitudinem intrinsecam.  
Ecce hominis imaginem dicimus statuam aliquam,  
et hoc utique propter solam similitudinem extrin-

A secam. Nam si interiora statuē cogites, non tam si-  
militudinem quam dissimilitudinem invenies. Ut  
igitur de illa personarum Trinitate aliquid loqua-  
mur juxta humanum modum, quasi intrinsecus cui-  
que est quod est apud scmetipsum, quasi vero ex-  
trinsecus est habitudo quam habet ad alium. Eam-  
dem autem habitudinem quam habet Pater ad Spi-  
ritum sanctum, eamdem, inquam, constat habere  
et Filium. Quoniam igitur Patris habitudinem in  
plenitudinis suæ largitione præferre videtur, recte  
solus Filius Patris imago nominatur. Nam *Spiritus sanctus* nec Patris nec Filii imago dicitur, quoniam in habitu line qua diximus neutri assimilatur.  
Ecce in tanta mysteriorum profunditate ubi clare  
videre non possumus, similitudinum attractione  
B palpamus. Sed nec illud prætercundum quod id-  
circo fortassis non immerito *Spiritus sanctus* di-  
citur, ut eo ipso false opinioni obvietur, ne quis  
propter predictam ejus proprietatem de ejus beni-  
tute minus digne sentire videatur.

## CAPUT XII.

*Qua ratione solus Dei Filius Verbum sit dictus.*

Item si quæratur qua ratione solus Dei Filius  
Verbum dicatur, ex proprietatum nihilominus con-  
sideratione, hoc ipsum eliciendum videtur. Ecce  
dicamus quod præsentis verbum, sensus et sa-  
pientia ipsius a quo profertur solet esse indicativa.  
Recte ergo Verbum dicitur per quem Patris, qui  
fons sapientiae est, notitia manifestatur. Sed ad ista  
C fortassis respondens dicis, quia nomen Patris mani-  
festatur non solum per Filium, verum etiam per  
*Spiritum sanctum*, siquidem ipse *Spiritus sanctus*  
est illa unctio qua nos docet de omnibus, ipse qui  
nos omnia docet et suggestit, et in omnem veritatem  
introducit. Si juxta hanc rationem Verbum dicitur  
Filius, cur non similiter verbum dicatur etiam *Spi-  
ritus sanctus*? Adlamus itaque quia verbum nas-  
titur de corde solo, et ipso propalatur præsentis in-  
tentio. Jure igitur solius Patris sola genitura Verbum  
nominatur per quod ipse, qui principalis est sapientia,  
manifestatur. Juxta hoc itaque nuncupatio Verbi pro-  
similitudinis ratione videtur convenire Filio solo. Sed  
adhuc fortassis iterum dicis, quia aliud videtur esse  
verbum cordis, et aliud videtur esse verbum oris; illud  
de corde oritur, istud vero ore profertur. Illud interius  
latet, per istud cordis cognitione patet solet. Et neutrū  
corum utramque dictarum proprietatum habet,  
sed una unius, altera videtur alterius. Sed dico quia,  
si subtilius penses idem verbum esse, invenies et quod  
corde concipitur et quod vox profertur. Quid est  
enim vox, nisi verbi vehiculum, vel, si magis placet,  
verbi indumentum? Nunquid est alius aliquis homo  
indutus, et alius aliquis cum fuerit exutus? Nunquid,  
queso, verbum quod ore profers proferre potuisse  
nisi ipsum prius per cogitationem in corde habuisse?  
Et cum verbum prolatum ab auditore fuerit  
intellexum, nonne idem verbum incipit esse in corde  
suo quod prius erat in corde tuo? Si vero autem  
haberet ad locutionem cordis quemadmodum habeat

ad locutionem oris, non omnino opus haberet ut ei exterior locutio fieret. Ex his, ut credo, patenter intelligis, quod idem verbum est oris quod cordis, sed in corde est sine voce, in ore vero cum voce. Absque dubio una et eadem veritatis corde concipiatur, verbo profertur, auditione addiscitur. Verbum esse habet ex solo corde, auditio autem ab utroque. Quoniam ergo verbum de solo corde procedit, et per ipsum cordis sagacitas innescit, recte a simili Dei Filius Verbum Patris dicitur per quem paterna claritas manifestatur. In Patre omnis veritatis conceptio, in ejus Verbo omnis veritatis prolatio, in Spiritu sancto omnis veritatis auditio, juxta hoc quod in Evangelio legitur de ipso: *Non enim loquetur a semel- ipso, sed quæcunque audiet, loquetur* (Joan. xvi). Non igitur Pater potest dici Verbum, qui non est ab aliquo, sed nec Spiritus sanctus, qui non est ab uno solo; sed solus Filius, qui est ab uno solo a quo emanat omnis veritatis manifestatio. De hoc verbo habes in psalmo: *Eructarit cor meum verbum bonum* (Psal. xliv). In hoc verbo loquitur Pater Spiritui sancto. In hoc loquitur spiritui creato angelico et humano. Locutio autem secundum superioris dicta alia intrinseca, alia extrinseca. Intrinseca vero est illa quam capi solus Spiritus sanctus, extrinseca est illa quam capi spiritus creatus. Et, sicut interior locutio in nobis sit sine humani status cooperatione, exterior autem omnino non sit nisi ipso cooperante, sic sane in illa supereminenti natura interna illa locutio agitur auctore Patre solo. Nam solus Pater dicit, solus Spiritus sanctus audit. Exterior autem locutio peragitur auctore etiam flamine divino, hoc est Spiritu sancto. Nunc est etiam quod idem spiritus nunc flamen, nunc spiramen, nunc Spiritus Dei dicitur, per quem spiritibus angelicis et spiritibus humanis Dei Verbum inspiratur. Ecce habes quod superiorius proposuimus, cur unus solus in Trinitate dicitur sit Dei Spiritus, habes nihilominus cur Verbum Dei dictus sit solus Filius.

#### CAPUT XIII.

*Secundum clarificandi modum non solus Filius clarificat Patrem suum, unde et non immixta ejus dicitur Verbum.*

Ecce dum unam quæstionem solvere laboramus, aliam incidenter incurrimus. Diximus quod Dei Filius Verbum dicitur, eo quod ipse paternam claritatem loquitur, et qualis vel quanta per ipsum manifestatur: *Sed, sicut Filius clarificat Patrem suum* (Joan. xvii), nonne et Pater revelatione sua clarificat Filium suum juxta quod ipse Filius ait ad Petrum: *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in caelis est* (Matth. xxvi). Sed attende ne forte secundum quemdam clarificandi modum Filius clarificet Patrem suum secundum quem tamen modum Pater non clarificat Filium suum. Est enim Filius a Patre suo, non auctorem Pater a Filio. Apparet itaque in Filio paternæ proprietatis gloria quanta sit, qui Filium talem et per omnia sibi aequaliter et habere voluit et potuit.

A Quantæ benignitatis, quantæ dulcedinis, quanta benevolentiae fuit quod de magnitudinis sue divitiae nihil sibi soli reservavit, nihil habere voluit quod non illi communicaverit. Ecce habes singularem quemdam clarificandi modum secundum quem Filius clarificat Patrem suum. Sed forte ad hæc objicis, et dicas, quia eodem clarificandi modo Pater clarificatur etiam a Spiritu sancto. Sicut enim Filius coadesse sibi voluit, ut haberet cui communicaret magnitudinis sue divitias, sic et Spiritum sanctum coherere sibi voluit ut esset cui communicaret charitatis sue delicias. Utrumque paternam gloriam loquitur, in utroque paterna proprietas declaratur. Sed nota quod prædicta paternæ proprietatis clarificatio quam habet Pater in Filio, non est ei communis cum aliquo, quoniam Filius est a Patre solo. Illa autem clarificatio quæ relucet in Spiritu sancto, non est declaratio paternitatis, nec est solius Patris, sed est ei cum suo Filio communis. Nam Spiritus sanctus non est a Patre solo, sed prorsus par modo tam a Patre quam Filio. Recte ergo Filius Verbum vel lingua Patris dicitur, in quo solo juxta prædictum modum paternitatis gloria declaratur.

#### CAPUT XIV.

*Cur Spiritus sanctus dicatur donum Dei, et unde, vel quomodo habeat mitti, vel dari.*

Diligenti consideratione dignum videtur, qua ratione Spiritus sanctus donum Dei dicatur. Sicut in superioribus evidenti explanatione ostendimus, in Patre est plenitudo amoris gratuiti, in Spiritu sancto plenitudo amoris debiti, in Filio plenitudo amoris debiti simul et gratuiti. Quomodo autem hæc omnia oporteat intelligi, satis ibi diligenter expressi. In illa vero summe simplici natura, ubi non potest esse compositio aliqua, pro certo non est aliud aliquid Spiritus sanctus, et aliud aliquid amor ipsius. Quid itaque est Spiritus sancti datio vel missio, nisi debiti amoris infusio? Spiritus sanctus ergo tunc homini divinitus datur, quando debitus Deitatis amor menti humanae inspiratur. Cum enim hic Spiritus spiritum rationalem intrat, ipsis affectum divipo ardore inflamat, et ad proprietatis sue similitudinem transformat, ut auctori suo amoreum quem debet exhibeat. Quid enim est Spiritus sanctus nisi ignis divinus? Omnis enim amor est ignis, sed ignis spiritualis. Quod facit ignis corporalis circa ferrum, hoc agit hic ignis de quo loquimur circa cor sœdum, frigidum et durum. Nam ad hujus ignis immissionem, animus humanus omnem nigredinem, frigiditatem, duritatem paulatim depositit, et totus in ejus a quo inflammatur similitudinem transit. Nam ex successione ignis divini incandescit, totus exardescit, pariter et eliquescit in amorem Dei, juxta illud Apostoli: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom. v). Sed cur, quæso, dicitur per Spiritum sanctum, magis quam per Patrem et Filium? Sed scimus quia Pater auctorem, vel datorem non habet, unde nec nisi gratuitum amorem habere valeret.

**Filius autem, ut superius dictum est, habet amorem tam gratitutinum quam debitum. In divino itaque amore proprietati Filii, vel proprietati Patris conformari non possumus, qui simul utrumque, vel saltem solum gratitutinum amorem erga Deum habere non valemus. In quo ergo, quæso, creatura Creatorem suum gratis diligere valet, a quo habet totum quo habet? In quantum igitur auctor nostro debitum amorem reddimus, in tantum pro certo Spiritus sancti proprietati configuramur. Ad hoc namque homini datur, ad hoc illi inspiratur, ut illi in quantum sibi possibile est, configuretur. Mittitur autem hæc datio, vel datur hac missio simul et pari modo tam a Patre quam a Filio. Spiritus namque sanctus ab utroque habet totum quod habet. Si igitur ab utroque habet esse, posse et velle, merito eum dicuntur mittere, vel dare a quibus accepit, ut possit, et velit venire, et nobis inesse.**

#### CAPUT XV.

*Quare speciali quodam dicendi modo potentia attribuitur ingenito, sapientia genito, bonitas Spiritui sancto.*

Liber me hoc loco repetere quod recolo me alias scripsisse. Quare speciali quodam dicendi modo potentia attribuitur ingenito, sapientia genito, bonitas Spiritui sancto. Quid sit potentia, quid sapientia, quid bonitas vel charitas, omne in commune novimus, et quotidiano experimento probavimus. In his itaque quæ manifesta et nobis nota sunt eruditur, ni fallor, ad eorum notionem quæ humanae capacitatibus modum excedunt. In tribus enim his, forma quædam, et imago summæ Trinitatis exprimitur. Et quoddam nobis velut speculum proponitur, ut invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciantur (*Rom. 1*). Quæ igitur sunt in Trinitate tria, respondent his quæ sunt in Trinitate illa, tria tribus, similia similibus, propria propriis, singula singulis. Videamus quia potest esse multiplex potentia, etiam ubi nulla est, vel esse potest sapientia. Taceo de elementis, vel quibuslibet rebus insensatis. In rebus etiam animatis et brutis est potentia audiendi, videndi, potentia ambulandi, comedendi et bibendi, et cætera hujusmodi. In his vero nulla sapientia est, nulla naturaliter inesse potest. Constat ergo quod superius dictum iam est, quia potest esse multiplex potentia, ubi nulla potest esse sapientia. Econtra autem ubi nulla potentia est, nulla sapientia inesse potest. Nam posse sapere, absque dubio est aliquid posse. Dat itaque esse posse, non sapientia potentia, sed potentia sapientia. Item constat quod Lucifer qui mane oriebatur, multam habet potentiam, nullam sapientiam, sed nullam omnino voluntatem bonam. Bonitas autem est bene velle: quid est enim bonitas nisi bona voluntas? Testis itaque Lucifer ille obdurate in sua perversitate, quod possit esse multiplex potentia, simul et multiformis sapientia, ubi nulla manent bonitatis vestigia. Econtra autem nulla bonitas inesse poterit, ubi sapientia vel potentia omnino desuerit. Nam posse